
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 96 del 11/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE TEMPORANEA SUOLO PUBBLICO PER 
INSTALLAZIONE CHIOSCO IN PIAZZA TRAMONTI A PUNTA BRACCETTO ANNO 
2018 

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che:

con Deliberazione del C.C. n° 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con Deliberazione di G.M. n° 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;
che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  della  propria  autonomia  territoriale,  può 
promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo svolgimento di  
attività  volte  alla  promozione  sociale  e  culturale,  turistica  ed  economica  della  propria 
comunità; 
che come negli scorsi anni l'Amministrazione ha approvato un atto di indirizzo con il quale 
ha dato incarico al sottoscritto Dirigente di adottare tutte le procedure necessarie per la 
concessione onerosa, temporanea limitata al  periodo estivo e quindi dal 01/06/2018 al 
30/09/2018 , del suolo pubblico necessario alla installazione di un prefabbricato di mt. 3X6 
semplicemente  appoggiato  al  suolo  e  sia  completamente  autonomo  rispetto 
all'approvvigionamento idrico e allo scarico delle acque.
Che nel  medesimo atto è stato stabilito di inserire, nel bando, che il rilascio non potrà 
costituire, in nessun modo, titolo preferenziale per il  futuro, oltre alla previsione di una 
cauzione di euro  3.000,00 che verrà svincolata dopo l'avvenuta rimozione del manufatto 
che dovrà avvenire entro il 10/10/2018;

Pagina 1/3



Preso atto di  quanto comunicato dalla Soprintendenza di Ragusa circa la necessità di 
acquisire  il  Nulla  Osta  da parte  della  stessa ai  sensi  dell'art.  146 del  D.Lgs.  42/04 e 
ss.mm.ii. del Codice dei Beni Culturali assunta al protocollo generale di questo Comune al 
n. 54039 del 11/05/2018;
Che l'installazione del chiosco nella piazzetta dei Tramonti a Punta Braccetto può risolvere 
il problema dell'isolamento della zona e della sua pulizia;
Che allo scopo è stato redatto l’avviso pubblico, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, finalizzato alla concessione temporanea di suolo pubblico, per l' 
installazione  del  chiosco  prefabbticato  semplicemente  appoggiato  ,  a  Punta  Braccetto 
Piazza dei Tramonti.
Che i sito destinato all'installazione del chiosco e quello di cui al PUDM approvato con 
deliberazione di GM n. 213 del 12/05/2015;
Considerato che il  servizio di  cui  al  presente atto non comporta per l’Amministrazione 
oneri di alcun tipo, compreso quello di allacci ad utenze;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Ritenuto di pubblicare il citato avviso pubblico e la documentazione sopraindicata all’Albo 
Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici”.
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il 
nuovo regolamento di Contabilità dell'Ente ai sensi dell'artt.152 del D.lgs 267/2000;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A
per le  motivazioni  espresse nella  parte  espositiva del  presente atto,  qui  integralmente 
richiamate
approvare l'allegato  avviso  pubblico  finalizzato  alla  concessione  temporanea  di  suolo 
pubblico,  per  l’installazione  di  un  chiosco  prefabbricato  di  mt.  3X6  semplicemente 
appoggiato al suolo e sia completamente autonomo rispetto all'approvvigionamento idrico 
e allo scarico delle acque reflue allegato al  presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale ;
Procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico , all’Albo Pretorio on line e sul sito web 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “ Bandi di gara” per la durata di 15 (quindici ) 
giorni;
Dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  impegno  di  spesa  ma 
accertamento in entrata;
Accertare l' importo presunto,soggetto a rialzo , pari ad euro 1.131,00 al cap. 310 codici di  
bilancio 3.01.03.01.002 bilancio 2018 sacdenza 2018 ;
Riservarsi di aggiornare l'importo dell'accertamento di cui al punto precedente, dopo la 
presentazione dell'offerta a rialzo da parte della ditta aggiudicataria;
Nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Giuffrida titolare di P.O. 
del Settore VII;
Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”. 

Pagina 2/3



Ragusa,  18/05/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

